Tipo de Cambio 5% Activa E 4.083.173   89.020   2,18%

Mt Mo Stress - Mt Mo Base

Mt Mo Stress - Mt Mo Base

d) Riesgo de tipo de interés

Corresponde al riesgo de pérdida en el valor patrimonial del Fondo a causa de fluctuaciones de las
tasas de interés del mercado. El Fondo Mutuo BBVA Activa E, mantiene instrumentos de deuda que
lo exponen a este tipo de riesgos. La exposición es calculada y monitoreada a diario por el área de
riesgos de la administradora, calculando el VaR por concepto de tasas de interés del Fondo y
sensibilidades ante variaciones paralelas de tasas de interés.

26

El VaR de tasas a un nivel de confianza de 99% a un día, expresados en miles de pesos al 31 de
diciembre de 2016 y 2015, son los siguientes:

ACTIVA E
VaR Percentil 1% 31/12/2016 31/12/2015

IR 0,20% 0,21%

A diario, el área de riesgos realiza diversos stress de tasas a la cartera, los resultados son
monitoreados a diario. Las sensibilidades calculadas corresponden a variaciones de +/-10pb, +/-
25pb, +/-50pb, +/-75pb, +/-100pb y +/-200 pb. Los resultados son los siguientes:

31/12/2016

ESCENARIO DE STRESS PORTFOLIO Mt Mo Stress Diferencia (%)
Tasa - 200PB Activa E 76.915.824   8.879.557   11,54%
Tasa - 100PB Activa E 72.155.110   4.118.843   5,71%

Tasa - 75PB Activa E 71.076.922   3.040.655   4,28%

Tasa - 50PB Activa E 70.037.979   2.001.712   2,86%
Tasa - 25PB Activa E 69.035.934   999.667   1,45%
Tasa - 10PB Activa E 68.451.517   415.250   0,61%
Tasa + 10PB Activa E 67.691.010   (345.257)   (0,51)%

Tasa + 25PB Activa E 67.134.138   (902.129)   (1,34)%
Tasa + 50PB Activa E 66.230.620   (1.805.647)   (2,73)%

Tasa + 75PB Activa E 65.356.429   (2.679.838)   (4,10)%

Tasa + 100PB Activa E 64.510.033   (3.526.234)   (5,47)%
Tasa + 200PB Activa E 61.375.646   (6.660.621)   (10,85)%

Mt Mo Stress - Mt Mo Base

31/12/2015
ESCENARIO DE STRESS PORTFOLIO Mt Mo Stress Diferencia (%)
Tasa - 200PB Activa E 4.753.539   759.386   15,98%
Tasa - 100PB Activa E 4.319.478   325.325   7,53%

Tasa - 75PB Activa E 4.223.884   229.731   5,44%

Tasa - 50PB Activa E 4.132.780   138.627   3,35%
Tasa - 25PB Activa E 4.045.874   51.721   1,28%

Tasa - 10PB Activa E 3.995.633   1.480   0,04%
Tasa + 10PB Activa E 3.930.753   (63.400)   (1,61)%

Tasa + 25PB Activa E 3.883.607   (110.546)   (2,85)%
Tasa + 50PB Activa E 3.807.773   (186.380)   (4,89)%

Tasa + 75PB Activa E 3.735.187   (258.966)   (6,93)%

Tasa + 100PB Activa E 3.665.654   (328.499)   (8,96)%
Tasa + 200PB Activa E 3.414.657   (579.496)   (16,97)%

Mt Mo Stress - Mt Mo Base

7.1.2 Riesgo de crédito

El Fondo está expuesto al riesgo crediticio, que es el riesgo asociado a la posibilidad que una
entidad contraparte sea incapaz de pagar sus obligaciones a su vencimiento.

Para el Fondo Mutuo BBVA Activa E, está estipulado en su reglamento que los títulos de deuda
pública o emitidos por sociedades en los que invierta el Fondo deberán contar con una clasificación
de riesgo equivalente a BBB, N-2 o superiores a esta. A su vez, el Fondo no puede poseer más del
20% de su cartera de instrumentos emitidos por el mismo emisor.

27